40. Sed hanc inquisitionem circumstantiarum multi negligunt, idq; procul dubio cum multorum injuriâ & suarum animarum damno. Nam nisi hæc investigatio in examine hoc rigoroso instituat, facilè innocens pro nocente condemnari potest. Et facit etiam hæc interrogatio ad id, ut Jurisperiti scire possint, quam pœnam debeant dicitare. Nam certum est in multis delictis causam minuere pœnam, immò sæpè pœnam tollere: circumstantiæ etiam sæpè aggravant delictum, ut in furto; Sæpè etiam minuunt pœnam.

41. Sed hæc omnia remissâ aliquantulum torturâ. Nam quando inter ejularus & suspiria tortus clamat, se velle fateri verita-

ritatem, aliquantulum remittenda est tortura. Nam verosimile non est, in ipsa cruciatibus constitutum veritatem posse eloqui, aut perpetrata cum circumstantiis in memoriam posse revocare: Sed iis demum, quæ remissâ torturâ confitebitur, fides habenda est *Carpz. quest. 124. n. 27. & seq. per artic. 58. Constit. Crimin. ibi:* Und sol die Sage des Gefangenen nicht angenommen oder aufgeschrieben werden / so er in der Marter thut: Sondern er sol seine Sage thun / so er von der Marter gelassen ist.

Omnes autem responsiones & omnia ^{42c} verba, quæ ille pendens protulerit, immò & lamenta diligenter perscribenda, *Chartar. d. lib. 4. cap. 1. num. 82. Ambrosin. d. lib. 4. cap. 2. num. 3.*

Sed quæritur, an Inquisitus, qui delictum aliquod confessus est, etiam de aliis delictis mediante torturâ interrogari possit sine novis indiciis? Et quidem indubitatum esse opinor super delictis diversi generis cum interrogari non debere, immò nec super delictis ejusdem generis, v. g. furtum confessus non debet interrogari, annè etiam plura fecerit furta, idq; de jure civili certum esse fatentur Doctores omnes allegati, & probati
à Fari-

à *Farinacio quest. 37. num. 169.* Sed de consuetudine Italiae multi contrarium dicunt. Verum consuetudo illa est contraria juri, quamvis autem *Domn. Carpz. quest. 119. num. 68.* videatur affirmare quaestionem nostram; verè tamen loquitur de eo casu, quando de altero etiam delicto adsunt praesumptiones & indicia, ut *ex num. 70.* apparet, ibi: *ac indiciis urgentibus gravatus.* Et expressè negat quaestionem hanc *quest. 124. num. 52.* Etsi tamen non militent indicia contra ream alterius criminis v. g. furti, si tamen in genere famae malae sit, & diffamatus, quod alia etiam crimina commiserit, & plura furta, tunc mediante torturâ, sed moderatori, quaerendum esse existimarem, an etiam alia furta commiserit, cum *Farinac. d. quest. 37. num. 167. 171. & 173.* Immo si falsus est delictum, remissâ tortura, non repugnaverim, interrogandum esse reum, an aliqua alia delicta perpetraverit; sed tamen sine nova tortura.

44. Sed denuò quaeritur, an etiam super sociis & complicibus, mediante torturâ reus sit interrogandus? Et quidem negamus hoc *per l. fin. C. de Accusat.* Sed si adsint indicia de complicibus, vel talia sint delicta, quae sine complicibus non possunt,

vel non solent patrari, tunc etiam super sociis, ut confiteatur, moderatè tamen, torquendum reum esse recte tradunt *Farinac. lib. 1. quest. 11. num. 19.* ubi contra nonnullorum Judicum crudelitatem & præcipitantiam excandescit & exclamat. *Clarus qu. 64. num. 8.* ubi recte monet, Inquisitum, quando in tortura, super sociis interrogatur, non debere interrogari super ipso delicto, à se commisso, & antea confesso, & debere interrogari præmissa protestatione, sine præjudicio criminis confessi. *Chartar. d. cap. 1. libri 4. num. 85. & seq.* Sed hoc non in specie per suggestionem faciendum, an habuerit hunc vel illum socium, sed an aliques habuerit socios. Nam à suggestionem, tanquam à peste, cavendum est Judici, juxta *Ambrosin. d. lib. 4. cap. 2. num. 3.*

Si autem Inquisitus nollet planè fateri, sed tormenta parvipendere videatur, in atrocissimis delictis etiam intendi tortura potest, ut ex *Chartario lib. 4. cap. 1. num. 105.* tradit *Ambrosin. d. c. 2. num. 11.* Memento tamen, inquit *Ambrosinus d. lib. 4. cap. 1. num. 6.* te Christianum esse Judicem, & propterea moderatum & misericordem esse simul te debere in tormentis inferendis. *Gometz. tom. 3. resol. cap.*

cap. 13. num. 5. ipsosq; tortos, vel Innocentiae, vel supplicio incolumes servandos esse, *l. questionis modum 7. ff. de quest.* Præsertim verò moderatione opus est, si persona sit vulnerata, *juxta art. 59. Constit. crimin.* vel alias debilioris Constitutionis: videndum enim an reus sit robustus, an debilis, an senex, an juvenis, an sanus, an infirmus &c. *Farin. quest. 38. num. 33.* Quamvis fieri possit, ut etiam, qui robustior videatur, minimum tamen tormentorum vix ferre possit, quale exemplum juvenis robusti habet. *Clarus d. quest. 64. num. 37.* qui ex tormentis ferè mortuus. Ideò etiam, si reus defecerit, de hoc omnino mentio à Notario facienda, & quando reus de tormentis depositus adspersione aquæ vel acetæ, vel aquæ rosariæ, fuerit refectus. *Ambrosin. lib. 4. cap. 14.* Ubi monet judicem, ne crudelis, & ne nimis credulus sit. Fallere enim non nullos solere & simulare animi deliquium. Sed hæc cordatoribus & Deum timentibus judicibus dijudicanda relinquimus.

46. Tempus detinendi Inquisitum consistit in Arbitrio judicis discreti, pii ac religiosi: nullibi enim jure nostro definitum. Ergò pro qualitate personarum, deli

delictorum, indiciorum hoc supputandum. Moderatè tamen & in temporis destinatione se habere iudex debet, ut Inquisitus remaneat saluus, *d. l. 7. ff. de question.* & potius uti debet benignitate, quàm atrocitate, *Farin. d. quest. 38. n. 53.* Idcirco solet ad manus haberi horologium pulveris, ad effectum cognoscendi quemlibet horæ lapsum: Et cum Reus de tormentis deponitur, spacium temporis per Notarium annotatur, quo ille in tormentis fuit, *Chart. l. 4. cap. 1. n. 115.* *Ambrosin. d. lib. 4. cap. 3.* Immo Actuaris iudicii, si rectè officio suo fungi velit, non tantùm singula verba & lamenta Rei, nec tantùm tempus torturæ, sed & ipsa instrumenta, quibus usus est carnisifex, diligenter conscribere debet, ut rectè Actuarium instruit *Dom. Carpz. d. quest. 124. num. 64.*

Sed cum malefici ac veneficæ seu 47.
sagæ soleant contumacissimè tormenta perferre, vel etiam ridere, immò inter ipsa tormenta svaviter dormire, quasi in lecto, cujus exempla aliquot in Facultate nostra habuimus, ideoq; de his in specie aliquid, potissimum ex *Martino Delrio lib. 5. Disquisit. Magicar. sect. 9.* proponemus. pro-
R

proponit dictus Martinus Delrio: Multiplex, inquit, est causa hujus silentii. Vel enim tacent, quia dolorem non sentiunt; vel quia loqui non possunt, etiamsi sentiant; vel quia nec sentiunt, nec loqui possunt, ut quando profundo somno opprimuntur: (somnia hunc conciliat Dæmon causis merè naturalibus, ut medicamentis soporiferis, & similibus:) Vel sanè quia licet sentiant & loqui possint, robusti tamen & fortes omnia tolerant, & obstinato animo cruciatum &c. contemnunt. Ut non sentiant, solet Dæmon efficere, per quædam naturalem vim obstupesciendi sensus habentia, quibus fit, ut vel dolorem non sentiant, vel lenior ac tolerabilior dolor videatur. Aliquando pondera appensa ipse levat, & corpus ipsum sublevat, funes quoq; quibus ligati & extensi, laxat; Aliquando verò ea, quæ corpori infligi videntur, ipse aliò avertit, aut vim eorum tollit, aut medium densum, quod adstantibus est inconspicuum, interponit, &c. *Et post pauca:* Silentium etiam solet Diabolus inducere occupatione corporea Malefici, præclusis illi interioribus faucibus & ore, eâ moderatione, ut non præfocetur, loqui tamen non queat; &c. Deniq; solet illis

illis membranulas & alia instrumenta magica variis notata characteribus sup-
peditare, quibus in locis corporis secre-
tissimis abditis, exacto sensum adimit
doloris.

Ut his iudices obviant, quid non 48.
moliuntur? multa rite, multa perperam,
inquit *Martinus Delrio d.l.* Nos hac vi-
ce, ut proposito nostro serviamus, bre-
vissimis perstringemus magica vel super-
stitiosa remedia, vera verò remedia plu-
ribus explicabimus. Benedictam sive lu-
stralem aquam qui infundunt, supersti-
tiosè faciunt. Superstitiosum est indici-
um lacrymarum. Superstitiosa est pro-
pinatio aquæ benedictæ cum guttula ce-
ræ benedictæ. Superstitiosum illud eti-
am, quod de interrogandis reis infra Mis-
sarum solennia &c. dicitur.